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INDLEDNING 
 
Det er en stor beslutning at flytte til Grønland for 
at arbejde. En beslutning man skal sørge for at 
have tænkt igennem og diskuteret med sin familie 
og venner. Når beslutningen er truffet, er der ofte 
mange spørgsmål, som presser sig på i forbin-
delse med de nye udfordringer og den nye tilvæ-
relse, man står overfor. Bl.a. spørgsmål som 
”Hvordan er min kommende arbejdsplads, byen, 
Grønland? Ja, hvordan vil min nye dagligdag 
blive?” Endvidere skal en del praktiske ting 
organiseres i forbindelse med ansættelsen, 
flytningen osv. – ting der selvfølgelig skal være 
styr på inden afrejsen. 
 
Med denne introduktion forsøger vi at besvare 
nogle af disse mange spørgsmål samtidig med, at 
vi gerne vil byde et varmt velkommen til 
Grønland og til det grønlandske sundhedsvæ-
sen.  
 
 

DET GRØNLANDSKE SUND-
HEDSVÆSEN 
 
Den 1. januar 1992 overtog Grønlands Hjemme-
styre sundhedsvæsenet fra den danske stat. 
 
Det grønlandske sundhedsvæsen sorterer under 
Landsstyreområdet for Familie og Sundhed, som 
Landsstyremedlemmet for Familie og Sundhed er 
den øverste politiske ansvarlige for.  
 
Departementet for Familie og Sundhed fungerer 
som sekretariat for Landsstyremedlemmet og 
varetager den administrative ledelse, planlægning 
og udvikling af sundhedsvæsenet. 
 
Under Departement for Familie og Sundhed hører 
enhederne Sundhedsledelsen, Dronning Ingrids 
Hospital, sundhedsregionerne samt Det 
Grønlandske Patienthjem. 
 
Grønland er inddelt i 4 sundhedsregioner, hver 
med deres egne sygehuse/sundhedscentre og 
tandklinikker samt tilhørende bygder.  
 

Sundhedsregionerne varetager både den primære 
og udvalgte dele af den sekundære sund-
hedstjeneste for befolkningen, der bor i 
regionerne. 
 
Sundhedsledelsen er den øverste drifts-
organisation for sundhedsvæsenet. Her varetages 
den overordnede faglige, økonomiske og 
personalemæssige ledelse og koordinering af 
sundhedsregionerne.  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Dronning Ingrids Hospital (DIH) er Grønlands 
Landshospital. Udover landssygehusfunktioner 
ydes speciallægeassistance til landets andre 
sygehuse. DIH varetager således planlægning af 
al speciallægebetjening i Grønland indenfor 
specialerne: Intern medicin, pædiatri, kirurgi, 
ortopædkirurgi, øre-næse-hals lidelser, 
gynækologi, obstetrik, dermatovenerologi og 
psykiatri. Desuden findes en røntgenafdeling med 
CT-scanner. 
 
Fra 2008 til 2010 får alle byer og bygder med 
mere end 50 indbyggere i Grønland telemedicin-
udstyret ”Pipaluk”. Ved hjælp af udstyret kan 
sundheds-personale lokalt i byer og bygder bl.a. 
tage billeder af patienternes ører og hud, måle 
deres blodtryk og høre hjertelyden. Billeder og 
andre optagelser sendes videre til specialister og 
fag-personer i hele landet, som kan stille 
diagnosen og ordinere den bedste behandling. 
Telemedicin skal give befolkningen en bedre 
behandling, tæt på hvor de bor. 
AlIe sygehuse og sundhedscentre udenfor Nuuk 
bruger elektronisk patientjournal (Æskulap). 
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ARBEJDSOPGAVER 
 
Sundhedsvæsenets vigtigste opgaver er: 
 

o At fremme befolkningens sundhed, 
o At forebygge sygdomme og sygdoms-

lignende tilstande, 
o At undersøge, behandle og pleje perso-

ner med sygdomslignende tilstande. 
o At uddanne sygeplejestuderende, læger 

i introduktions- og hoveduddannelses-
stillinger (almen medicin), turnuslæger, 
tolke-, lægesekretærelever, køkken-, so-
cial- og sundhedshjælpere, sundheds-
assistenter samt KA- og KIG-elever og 
andre uddannelser indenfor tandplejen. 

 
I tilrettelæggelsen og udførelsen af arbejdet, skal 
der tilstræbes en ligelig adgang til sundhedsvæ-
senets ydelser for hele befolkningen, uanset bo-
sted. 
 
Den primære sundhedstjeneste på landets sy-
gehuse, sundhedscentre og tandklinikker omfatter 
følgende: 
 

o Almen lægebetjening, herunder almene 
undersøgelser og varetagelse af skade-
stuefunktion, 

o Sundhedspleje, 
o Hjemmesygepleje, 
o Svangreomsorg, 
o Sygeplejekonsultation, 
o Bygdesundhedstjeneste, 
o Tilsyn med byens alderdomshjem, 
o Forebyggelse, 
o Venerea, 
o Screeningsundersøgelser (smear), 
o Apoteksfunktion, 
o Ambulancetjeneste, 
o Katastrofeberedskab, 
o Tværfagligt socialmedicinsk arbejde, 
o Telemedicin, 
o Udvikling og forskning, 
o Sundhedsfaglig rådgivning til regionens 

samarbejdspartnere, kommuner mv. 
o Tandpleje 

 

Læge 
 
Som distriktslæge er du ansat ved et af vores 
sundhedscentre eller distriktssygehuse, hvor ho-
vedarbejdsområdet er almen medicin. 
 
Lægearbejdet er anderledes end i Danmark, idet 
det integrerer den almene medicinske funktion 
med dele af sekundærsektorens område i form af 
traumaetologi, indlæggelser, stuegang og fød-
selshjælp. 
 
Efter endt dagsarbejde holdes vagt fra din bolig i 
tilfælde af akut opståede sygdomstilfælde eller 
skader. Denne vagt deles ligeligt mellem distrik-
tets læger.  
 
I det daglige arbejder du tæt sammen med de 
øvrige faggrupper, som kan omfatte sygeplejer-
sker, bioanalytiker, jordmoder, tolke og sund-
hedsmedhjælpere. Alle er således indstillet på at 
arbejde tværfagligt uden de stramme faggrænser, 
som man kender fra danske sygehuse. 
 
Endvidere foretages bygdebesøg flere gange 
årligt med båd, helikopter, snescooter eller hun-
deslæde. 
 
Centralt i Sundhedsledelsen i Nuuk er ansat en 
cheflæge, som chef for de ansatte læger i det 
grønlandske sundhedsvæsen. 
 
Sygeplejerske 
 
Arbejdsområdet som sygeplejerske ved et di-
striktssygehus er meget alsidigt og omfatter både 
opgaver på sengestuer, i lægekonsultation med 
udlevering af medicin, skiftestue, skadestue, ope-
rationsstue m.m.  
 
Endvidere kan det være påkrævet, at du i en situ-
ation, hvor en patient skal transporteres til videre-
behandling et andet sted, følger med som faglig 
ledsager.  
 
Vagtarbejdet deles ligeligt mellem de ansatte sy-
geplejersker og på mindre sygehuse/sundheds-
centre er der ofte tale om rådighedsvagt fra egen 
bolig. 



  

5 

 
I alle større sundhedsdistrikter er der normeret 
sundhedsplejerske samt somatisk og psykiatrisk 
hjemmesygeplejerske, mens der i de mindre di-
strikter kun er normeret sundhedsplejerske og en 
hjemmesygeplejerske, hvis funktioner også om-
fatter psykiatrisk hjemmesygepleje. 
 
Arbejdet som stationssygeplejerske i en bygd med 
ca. 200-500 indbyggere er meget selvstændigt og 
du kommer i berøring med lidt af hvert. Dette er 
bl.a. opgaver som suturering, at lægge gips-
skinne, vaccinere børn samt gøre patienter klar til 
viderebehandling i byen. Arbejdet som stationssy-
geplejerske udføres i tæt samarbejde med en 
sundhedsmedhjælper eller anden medarbejder, 
der tillige kan fungere som tolk i tilfælde, hvor 
dette er nødvendigt. 
 
Ved konsultationer af behandlingskrævende pati-
enter har du mulighed for at indhente behand-
lingsforslag ved at kontakte den vagthavende 
læge på det lokale distriktssygehus. 
 
Som chef for de ansatte sygeplejersker i det 
grønlandske sundhedsvæsen er der centralt i 
Sundhedsledelsen i Nuuk ansat to chefsyge-
plejersker. 
 
Bioanalytiker 
 
Som bioanalytiker på et sygehus i Grønland 
begynder ansættelsen med et kort oplæringsop-
hold på Dronning Ingrids Hospital i Nuuk. 
 
Dagligdagen som bioanalytiker vil være meget 
afvekslende og i tæt samarbejde med sygehusets 
øvrige personale.  
 
På sygehusene uden for Nuuk foregår de mere 
almindelige analyser på moderne Kodak-
instrumenter, der tages EKG’er, udføres 
mikrobiologiske undersøgelser, pakning til 
videreforsendelse af specielle prøver osv. 
Endvidere samarbejder bioanalytikerne med det 
øvrige personale på sygehuset om at styrke 
indsats for forebyggelse og bekæmpelse af 
kønssygdomme. 
 

 
Farmakonom 
 
Apoteket på et sygehus udenfor Nuuk fungerer 
som en selvstændig enhed, men med mange 
”arme” ud til befolkningen, sygehuset, byens 
institutioner, bygder, skibe og håndkøbsudsalg. 
 
Som farmakonom har du det daglige ansvar for 
driften af apoteket og det centrale medicin-depot. 
Endvidere fungerer du som rådgiver for ambulato-
riets patienter samt for dine kolleger. 
 
I sundhedsdistrikter med tilhørende bygder står du 
for distribution af lægemidler til disse samtidig 
med at almen information om håndtering af læ-
gemidler gives. 
 
Derudover vil du blive inddraget i samarbejdet 
omkring forebyggende og sundhedsfremmende 
aktiviteter og endelig ligger en stor opgave i op-
rettelse og vedligeholdelse af kvalitetsstyringssy-
stemer i forbindelse med lagerstyring, ompakning 
af medicin, dosisdispensering m.m. 
 
Tandlæge 
 
Tandlægedistrikterne i Grønland følger inddelin-
gen af sundhedsdistrikter. 
 
I det enkelte sundhedsdistrikt er chefdistrikts-
tandlægen klinikchef og ansvarlig for den odonto-
logiske servicering af befolkningen. I de mindre 
distrikter er denne ene-tandlæge, mens der i de 
større distrikter assisteres af et varierende antal 
distriktstandlæger. 
 
I alle distrikter er der medspillere i form af grøn-
landske tandplejere og klinikassistenter. Tandtek-
nikere – også kliniske – er placeret i de større 
distrikter og udstationeret i perioder i de mindre.  
I sundhedsledelsen i Nuuk er der ansat en chef-
tandlæge, som er chef for de ansatte tandlæger i 
det grønlandske Sundhedsvæsen. 
 
Endvidere er i Nuuk placeret en hospitalsodon-
tolog og en specialtandlæge i ortodontri, som man 
ligeledes kan kontakte for råd og vejledning.  
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Lægesekretær 
 
Arbejdet som lægesekretær er afvekslende og 
indeholder alt, hvad der forekommer på et syge-
huskontor. Dette omfatter alle former for lægese-
kretærarbejde, herunder indskrivning af dikterede 
journalnotater, korrespondance-skrivning, møde-
referater, speciallægenotater, breve til diverse 
instanser, henvisninger til specialafdelinger m.m.  
Lægesekretæren indgår således i et tæt samar-
bejde med de enkelte faggrupper på sygehu-
set/sundhedscenteret. 
 

GRØNLAND 
 
Grønland er kontrasternes land – et møde mellem 
vinter og sommer, lys og mørke, det golde nord 
og det grønne syd, et land i rivende udvikling mod 
informationssamfundet samtidig med, at det er 
dybt forankret i sin kultur og historie, hvor år-
hundredegamle traditioner holdes i hævd.  
 
Grønland er verdens største ø (2.166.086 km2) 
beliggende på det nordamerikanske kontinent 
med en afstand fra øst til vest på 1.050 km og fra 
nord til syd på 2.670 km – svarende til afstanden 
fra Skagen til Tunis.  
 
Størrelsen betyder, at der er store forskelle fra 
nord til syd, øst til vest, fra egn til egn.  
 

I Nordgrønland er naturen gold og kuldegraderne 
ekstreme. Om vinteren fryser havet til is, hvilket 
muliggør hundeslædekørsel til langt hen på for-
året. I sommerhalvåret kan man opleve den be-
rømte midnatssol og jo længere mod nord man 
kommer, des længere er denne periode.  
 
I Vestgrønland ligger de såkaldte ”åbentvands-
byer”, dvs. at havet ikke fryser til is om vinteren. 
Dette giver således gode betingelser for fiskeriet 
året rundt. Samtidig betyder det også gunstige og 
stabile vilkår for godsfragt og skibstransport. Ken-
detegnende for hele regionen er specielt de 
enorme fjordsystemer og skærgårde.  
 
Sydgrønland kan betegnes som det ”grønne” 
Grønland, da det i sommerperioden er det frodig-
ste område i hele landet. Her kan stort set hele 
Grønlands flora opleves.  
 
Vinterperioden er relativ mild og om sommeren er 
en temperatur på 16-18 grader ikke atypisk. Disse 
forhold muliggør landbrug og fårehold, som ikke 
er mulige andre steder i Grønland. 
 
Sydgrønland oplever i perioder af foråret og 
sommeren storis, som kan afskære byer og byg-
der fra skibsforbindelser.  
 
I Østgrønland kommer man tættest på det oprin-
delige Grønland. Denne del er isoleret i den for-
stand, at havet i vinterperioden er frosset til is. 
Samtidig præges foråret og sommeren af et bredt 
bælte af storis, som driver med strømmen.                                                      
 
Ca. 85 % af Grønland er dækket af is. Det isfrie 
land ligger langs kysten, hvor man finder de 
grønlandske byer, og hermed også størstedelen 
af den grønlandske befolkning.  
 
Langs kysterne er befolkningen bosat på mindre 
end 100 beboede steder, spredt over et område 
der i luftlinie svarer til afstanden mellem Oslo og 
Sahara. Hver by og bygd er således et samfund i 
sig selv.  
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Det store areal taget i betragtning, er befolk-
ningstallet ganske beskedent med sine godt 
56.500 indbyggere (2008).   
 
Hovedparten af befolkningen (47.086) er bosat i 
en af de 18 grønlandske byer, mens 9.883 er 
bosat i et af de små bygdesamfund. Fra 2009 er 
landets 18 kommuner reduceret til 4. 

  
 
Den grønlandske natur og de enorme afstande 
mellem byerne sætter sine begrænsninger, hvad 
angår infrastrukturen til lands. Man finder således 
hverken veje eller jernbanenet, der linker de 
grønlandske byer sammen. Transport mellem 
byer må således foregå til vands eller i luften. I 
vinterperioden benyttes dog bl.a. hundeslæde-
kørsel nord for polarcirklen. 
 
Nuuk er Grønlands hovedstad og administrations-
center med ca. 15.000 indbyggere, mens de fleste 
større byer varierer i størrelse fra 2.000 til 5.000 
indbyggere. De mange bygder varierer også i 
størrelse fra under 100 indbyggere i de mindste til 
4-500 i de største. 
 
Grønland har haft Hjemmestyre siden 1979, hvor 
den øverste parlamentariske forsamling er Lands-
tinget med sine 31 medlemmer. 
 

Landstinget samles i Nuuk 2 gange årligt, mens 
de løbende spørgsmål varetages af Landsstyret 
(regeringen). 
 
Grønland er inddelt i 4 kommuner til varetagelse 
af lokalbefolkningens rettigheder.  
 
De funktioner, som i Danmark varetages af am-
terne, henhører for størstedelens vedkommende 
under Grønlands Hjemmestyre. 
 
Grønland er et samfund fastholdt i sin kultur og 
levevis, hvor mange af de gamle traditioner stadig 
holdes i hævd. Det er således også et land, der 
på mange måder har formået at fastholde identi-
teten som et ”oprindeligt” land med et ”oprindeligt” 
folk. Et folk der på mange måder lever i pagt med 
den storslåede grønlandske natur, hvor menne-
sket er den underlegne. 
 
I alle byer findes de nødvendige faciliteter, der 
kendetegner et moderne lokalsamfund.  
 
Indkøbsmuligheder og varesortimentet svarer 
stort set til det i Danmark, men afhænger dog af 
byens størrelse.                                                       
 
Specielt på nogle varer afviger prisniveauet fra det 
danske. Dette er eksempelvis på frugt, grøntsa-
ger, frisk mælk, tobak og alkohol, som er væsent-
lig dyrere end i Danmark.                                                              
 
I byer såvel som bygder findes daginstitutioner og 
dagplejeordninger for de mindste børn. De fleste 
steder er der ventelister til offentlige tilbud, men 
som alternativ findes privat dagpleje. 
 
Det år barnet fylder 6 år indtræder undervisnings-
pligten. Den grønlandske folkeskoles hovedsprog 
er grønlandsk, men dansk anvendes stadig i stor 
udstrækning. 
  
Grønland spænder over fire tidszoner, men prak-
tisk taget hele Grønland benytter GMT–3, dvs. fire 
timer efter dansk tid.  
 
I Grønland finder du to landsdækkende aviser –  
Sermitsiaq og Atuagagdliutit  (AG)/Grønlands-
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posten – der begge er dobbeltsprogede. 
Derudover har en del byer en lokalavis. 
 
Der er mulighed for at købe en del danske aviser i 
Grønland, men de er dyre og ofte flere dage 
gamle, før de er på hylderne. 

 
Boligstandarden i Grønland spænder over små 
træhuse, tressernes betonbyggeri, moderne bo-
ligblokke og rækkehuse.  
 
Hovedparten af boligerne ejes og administreres af 
det offentlige. 
Huslejen er meget varierende afhængig af lokali-
tet.  
 
 
 

PRAKTISKE OPLYSNINGER  
 

ANSÆTTELSEN 

I forbindelse med ansættelse i Sundhedsvæsenet, 
er der visse ting, der skal ordnes og besluttes 
inden afrejsen. 
 
Den region, du skal ansættes i, indstiller dig til 
sundhedsledelsen. Fra Sundhedsledelsen 
modtager du et ansættelsesbrev, hvoraf ansættel-
sesbetingelserne fremgår. 
 
Sundhedsvæsenet benytter Grønlands Repræ-
sentation i København til de praktiske ting i for-
bindelse med selve flytningen. Grønlands Repræ-
sentation sørger således for billetbestilling, udste-

delse af flytterekvisition, m.v. Derudover sørger de 
for, at du får tilsendt praktiske oplysninger om-
kring din flytning, samt diverse papirer omkring 
skatteforhold, som du skal have sørget for, før du 
tager til Grønland. 
 
Grønlands Repræsentations hjemmeside er: 
www.ghsdk.dk. 
 
Ved fastansættelse ydes der fri tiltrædelsesrejse 
og bohaveflytning fra bopælen i Norden til tjene-
stestedet. Efter mindst tre års ansættelse ydes fri 
fratrædelsesrejse og bohaveflytning fra tjeneste-
stedet og retur. Fratræder man stillingen før, der 
er gået tre år, afholdes disse udgifter af den an-
satte selv. 
 
Der ydes fri til- og fratrædelsesrejse ved vikaria-
ter. Såfremt vikaren fratræder før den aftalte an-
sættelsesperiodes udløb, afholder Sundhedsvæ-
senet ikke fratrædelsesudgiften.  
 
Ved fastansættelse er ægtefælle/dermed ligestillet 
og hjemmeboende børn under 18 år omfattet af 
frirejserne. Disse udgifter dækkes ikke ved vikari-
ater. 
 
Vedrørende regler og tilladelser for indførsel af 
kæledyr, bedes du kontakte Grønlands Repræ-
sentation i København. Det kan oplyses, at det 
bl.a. ikke er tilladt at indføre hunde og katte i slæ-
dedistrikterne (fra Sisimiut og nordpå samt på 
østkysten).   
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BOLIGEN 
 
I forbindelse med flytningen til Grønland stilles en 
bolig til din rådighed, hvis dette fremgik af stil-
lingsopslaget. Boligen kan være en af sundheds-
væsenets egne boliger eller en bolig rekvireret 
gennem boligselskabet. 
 
I nogle byer (specielt Nuuk) kan der være længere 
ventetid på boliger, hvorfor man må regne med at 
skulle bo vakant et eller flere steder, mens man 
venter på den permanente bolig. I perioden med 
midlertidig indkvartering skal en fastansat medar-
bejder ikke afholde udgifterne til husleje, el og 
vand. 
 
Du har mulighed for at vælge mellem en møbleret 
eller en umøbleret bolig. Du skal dog være op-
mærksom på, at hårde hvidevarer ikke er stan-
dardudstyr i de umøblerede boliger og at du ikke 
kan leje hårde hvidevarer. Såfremt du ønsker en 
møbleret bolig, skal du tage højde for, at der er en 
møbleringsafgift. 
 
I forbindelse med din kommende bolig, skal du 
oplyse din kommende arbejdsplads om: 
 

a. Hvor mange personer der er i husstanden 
samt CPR-nr. og navn på din æg-
tefælle/samlever og eventuelle børn. 

b. Du ønsker en møbleret eller en umøbleret 
bolig. 

 
Når du bliver fastansat, afhænger mængden af 
flyttegods, som sundhedsvæsenet betaler 

forsendelsen af, af familiens størrelse og om 
boligen er møbleret eller ej. 
 
Ved vikariater af mere end tre måneders varighed, 
refunderer Sundhedsvæsenet udgiften til frem-
sendelse af 100 kg skibsfragt fra bopælen i Nor-
den til ansættelsesstedet.  
 
Ved både fastansættelse og vikariater gælder, at 
hvis der går mere end tre måneder mellem an-
sættelsesdatoen/fratrædelsesdatoen og skibs-
anløb, vil man i stedet kunne fremsende 75 kg. 
ekstra bagage som luftfragt. Det må bemærkes, at 
Sundhedsvæsenet ikke refunderer udgiften, hvis 
den ekstra bagage fremsendes som overvægt 
eller via postvæsenet. 

 
 

ANDRE PRAKTISKE OPLYSNINGER 
 
Inden afrejsen til Grønland får du tilbudt at deltage 
i et forberedelseskursus, hvis du ikke tidligere har 
været i Grønland. Kursets længde varierer, men 
det plejer at tage omkring to eller tre dage, og 
bliver afholdt over en weekend.  
 
Da der ikke er sygesikringsbevis i Grønland, vil du 
skulle medbringe en bopælsattest ved rejser i 
Danmark. Denne fungerer som sygesikrings-bevis 
i Danmark, og udstedes af kommunen i Grønland. 
På nuværende tidspunkt (2007) koster det 50 kr. 
at få udstedt en bopælsattest. 
 
I arbejdstiden vil du ligesom i Danmark være 
forsikret af din arbejdsgiver. Fritidsforsikring er dit 
eget ansvar. Det kan være en god ide at snakke 
med sit danske forsikringsselskab, om de dækker 
i Grønland. Hvis man skulle blive syg, vil man 
blive behandlet på lige fod med befolkningen i 
Grønland. Det eneste, du ikke kan forlange, er at 
blive transporteret til Danmark. Det ville kræve en 
ekstra forsikring. Hvis du skulle blive alvorligt syg 
og ikke kan behandles på det lokale sygehus, vil 
du blive transporteret enten til Nuuk eller 
Rigshospitalet for videre behandling. 
 
Du skal være opmærksom på, at det danske kø-
rekort ikke gælder i Grønland. Man kan få et 
grønlandsk kørekort, ved fremvisning af gyldigt 
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dansk kørekort, samt betaling af et gebyr på 200 
kr. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REJSEDAGEN 

I Kastrup Lufthavn er personalet meget opmærk-
som på at registrere overvægt. Beregn derfor 
ekstra tid til betaling, såfremt du har overvægt. 
Man må, udover håndbagagen, medtage 20 kg. 
bagage pr. person. Overvægten koster ca. 100 kr. 
pr. kg. – en udgift du selv skal afholde.  
 
Grønland er ikke medlem af EU. Derfor er det 
muligt at handle toldfrit i Kastrup Lufthavn under 
atlantflyvningen samt under transitopholdet i 
Kangerlussuaq eller Narsarsuaq før indenrigsflyv-
ningen. Du skal være opmærksom på, at mæng-
den af f.eks. spiritus og cigaretter er mindre end 
mellem EU-lande. Du kan i Kastrup Lufthavn få 
oplyst, hvor meget du må indføre af de forskellige 
varegrupper. 
 
Ved ankomsten til den pågældende destination vil 
en kollega modtage dig i lufthavnen og sørge for, 
at du bliver transporteret til din bolig og kom-
mende arbejdsplads. 
 

TAX-FREE/MOMSREFUSION 
 
Der er ikke moms i Grønland. Personer bosid-
dende i Grønland er ved køb af varer for minimum 
300 kr. i samme forretning, berettiget til at indføre 
varerne momsfrit bl.a. fra EU, herunder Danmark. 
Forretninger, der er tilsluttet ”Taxfree” -ordningen, 
skal se bopælsattest/pas og udfylder ved købet en 

blanket. Den kontrolleres sammen med varerne af 
Toldvæsenet i Kastrup Lufthavn. Før check-in går 
man til ”Taxfree” -skranken. 
 
Ved køb i forretninger, der ikke er med i ”Taxfree” 
-ordningen, fremvises og stemples kvitteringerne 
ved Toldvæsenet i Kastrup Lufthavn, eller ved 
skranken i Skattestyrelsen i Nuuk. Herefter er det 
op til køberen at kontakte hver forretning for at få 
refunderet momsen. Ikke alle forretninger har lige 
smidige arbejdsgange og det kan tage måneder at 
få momsrefusionen udbetalt. 
 
Varer, der købes før afrejsen, men som skal be-
nyttes i Grønland efter tiltrædelsen, kan ligeledes 
indføres momsfrit. 
 
Du kan foretage indkøb og få momsen fratrukket 
ved betaling, hvis varen leveres direkte til 
flyttefirmaet eller leveres til din bopæl og fortsat 
står i originalemballagen, når flyttefolkene 
kommer. Ved levering til flyttefirmaet er det vigtigt, 
at varerne er mærket med dit navn og danske 
adresse. 
 
Forretningen skal på fakturaen anføre din nye 
adresse i Grønland (evt. din arbejdsadresse), og 
sende en fakturakopi, en udførselsangivelse A10-
01, samt en frankeret svarkuvert til flyttefirmaet. 
Ved indlevering af flyttegodset på Grønlandshav-
nen i Aalborg, vil flyttefirmaet få udførselsangivel-
sen stemplet af toldmyndighederne. Herefter re-
turneres denne til forretningen, som skal ved-
lægge den ved sit næste momsregnskab. 
 
Såfremt varerne købes med moms, er proceduren 
nøjagtig den samme som beskrevet ovenfor (ud-
førselsangivelse til flyttefirmaet m.v.). Blot skal du 
huske at give forretningen besked om til hvilken 
adresse den skal sende dig momsbeløbet. 
 
Skulle forretningen ikke være i besiddelse af en 
udførselsangivelse, A10-01, kan den købes i en-
hver velassorteret boghandel. Flyttefirmaet såvel 
som toldmyndighederne er altid villige til at give 
vejledning i udfyldelsen af denne. Såfremt forret-
ningen af forskellige årsager ikke kan udfylde 
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udførselsangivelsen, kan flyttefirmaet forestå 
dette mod betaling. 
 
 

NÅR DU IKKE ER DANSK STATSBORGER 
 
Hvis du er statsborger udenfor Norden, skal du 
have arbejds- og opholdstilladelse, før du kan 
begynde at arbejde  i Grønland. Tilladelserne 
søger du om ved Politimesteren i Grønland, Post�
boks 1006, 3900 Nuuk. Tlf.nr. (+299) 32 14 48. 

Du skal aftale med din kommende arbejdsplads, 
hvorvidt du selv eller arbejdspladsen sørger for 
dansk-grønlandsk personnummer-registrering. 

Det kan gøres ved den pågældende grønlandske 
kommune samtidig med, at du melder flytning til 
Grønland. 
 
Først når du har fået dit CPR-nummer, vil du 
kunne oprette en dansk eller grønlandsk bank-
konto. Du kan ikke modtage din løn på en konto 
udenfor Norden. Grønlandsbanken og SparBank 
Vest er dog bekendt med problemstillingen, og 
tilbyder en midlertidig oprettelse af en konto via et 
fiktivt CPR-nummer. Når man får sit rigtige CPR-
nummer, skal man informere Grønlands-banken, 
med henblik på at slette det fiktive CPR-nummer. 

 
 

NYTTIGE LINKS 
 

o Grønlands Hjemmestyre   
www.nanoq.gl 

 
o Sundhedsportalen 

www.peqqik.gl   
 

o Grønlands Repræsentation  
www.ghsdk.dk 
 

o De grønlandske kommuners 
hjemmeside 
www.kanukoka.gl   
 

o Det Grønlandske hus i 
- Aalborg: www.dgh-aalborg.dk  
- Århus: www.groenlandskehus.dk/ 
aar.htm  
- København: www.sumut.dk   
- Odense: www.dgh-odense.dk  
 

o Grønlands 
Sygeplejerskeorganisation      
www.pk.gl  
 

o Grønlands Lægekredsforening  
www.lkf.gl  

 
o Dansk Tandlægeforening 

www.dtfnet.dk   
 
o Landsdækkende avis  

www.sermitsiaq.gl  
 

o Grønlands Landsbibliotek  
www.katak.gl 

 
o Grønlands Radio og TV  

www.knr.gl    
 

o NextJobGreenland 
www.nextjobgreenland.gl 
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Informationspjecen er udarbejdet af Grønlands 
Sundhedsvæsen, Postboks 1001, 3900 Nuuk – 
februar 2009. 
 
Informationspjecen er ikke juridisk bindende, men 
er en oplysningspjece til dig som ny medarbejder i 
det grønlandske Sundhedsvæsen. 


